3245 Et eadem *Seff. c. 18.* ibi: *peracto examine renuntientur, quotcumque ab his idonei judicati fuerint aetate, moribus, doctrina, prudentia, & aliis rebus ad vacantem Ecclesiam gubernandam opportunis, ex hisque Episcopus eum eligat, quem ceteris magis idoneum judicaverit; atque illi, & non alteri, collatio Ecclesiae ab eo fiat, ad quem spectabit eam conferre, si vero Jure Patronatus Ecclesiastici erit, ac institutio ad Episcopum, & non alium pertineat, is, quem Patronus digniorem, inter probatos ab Examinatoribus, judicabit, Episcopo praesente teneatur, ut ab eo instituat. Cum vero institutio ab alio, quam ab Episcopo, erit facienda, tunc Episcopus solus ex dignis eligat digniorem, quem Patronus ei praesentet, ad quem institutio spectat; quod si Jus Patronatus Laicorum fuerit, debeat qui a Patrono praesentatus erit, ab eisdem deputatis ut supra examinari, & non, nisi idoneus repertus fuerit, admitti.*

3246 Ex his Concilii Decretis deducitur, Patronum Ecclesiasticum, si Ecclesia sub ejus patronatu sit curata, teneri praesentare digniorem; non autem, si beneficium sit solum simplex; cum id nullo Jure cautum sit, nec onus istud Patronis imponi debeat jure non disponente: si autem Patronus Laicus sit, non videtur obligatus ad ullum beneficium digniorem eligere; quia nullibi de tali Patrono hoc cautum est; imò potius Tridentinum, de ipso loquens, contentum est, si dignum eligat, inquit enim *dict. c. 18.* Si Jus Patronatus Laicorum fuerit, debeat, qui a Patrono praesentatus fuerit, examinari, & si idoneus repertus fuerit, admitti. Unde, cum in hac praesentatione, concursus non exposulet, Concilium Tridentinum tacite insinuavit, sufficere, si dignus praesentetur, & eligatur, plus exigendum non est, & ita

Tom. III.

tenet expressè *Garcia de benefic. 7. p. c. 16. n. 17.* *Caesar Lambertin. de Jure Patron. l. 2. q. 10. art. 3. n. 17.* *Petrus Navarra lib. 2. de restitu. c. 2. n. 150.* favet textus in *c. Monasterium. 16. q. 7.*

Quaestio est 5. an si Patronus praesententur *indignum*, privetur usu sui Juris pro illa vice? procedit autem quaestio si Patronus sit Laicus, sive Ecclesiasticus. *Re. quamvis Lessius de Justit. l. 2. c. 34. D. 7. n. 18.* de utroque negativam teneat, quia de Patronis nullibi hoc in Jure cautum est, & ab Electoribus in dispositione poenali ad Praesentatores extensio fieri non debeat; esse tamen discrimen aliquod in hoc constituendum inter Patronum Laicum, & Ecclesiasticum, quòd, cum ille intra tempus pro facienda praesentatione, possit variare, non autem iste, ut dictum est in praecedentibus, Laicus, poterit; non autem Ecclesiasticus (extra unum casum) si advertit à se praesentatum esse indignum, alium praesentaret durante adhuc tempore à Jure concessò.

Dixi 1. si Laicus intra tempus à jure concessum loco indigni praesentet alium. Nam si intra illud tempus non praesentavit alium, affirmandum est, etiam Patronum Laicum prius esse usu juris post quadrimestre alium praesentandi; cujus ratio est; quia si Patronus Laicus toto quadrimestri nullum praesentavit, eo ipso pro illa vice beneficium ab Ordinario conferri potest absque praesentatione *c. unic. h. t. in 6.* ergo etiam si toto eo tempore non praesentavit alium, quam indignum; nam *indignum praesentare, ac nullum praesentare*, idem est *c. inter corporalia 2. de translat. ibi: juxta communem modum Ecclesia videtur judicare, quae licet Episcopum habet, inutilem tamen prohibetur habere*; id quod etiam colligitur ex *c. Tue 12. de Clericis non resid.* ubi negatur Canonicis privilegium percipiendi fructus suarum praebendarum in absentia studiorum causa, si impetrata hac licentia recipiant se ad villas & oppida, ubi ferè nullum habetur literarum exercitium.

Praeter hæc *not. 1.* non obstat dictis, quòd Pater & filius in jure censentur una, eademque persona; quo aliqui volunt, quòd, si Pater non possit se ipsum

Bbb bb 2

præ-

presentare, nec possit filium; aut e contra, si possit filium, possit & seipsum; non inquam obstat; nam hæc identitas non est realis, sed juridica, seu ficta, juris dispositione ad certos tamen effectus, per ordinem ad quos ex iusta causa casum, cæteroque falsum, disponit habendum tanquam verum; consequenter se non porrigit ad quoslibet effectus; hinc in materia electionis non est hæc identitas ficta inter patrem, & filium; nec in natura acquirendi spiritualia; nam ex L. illud 35. ff. quod cuiusque Universit. nam filius patri suffragium, seu vocem electionis dare potest; & in spiritualibus non acquirit Patri, sed sibi.

3250 *Not. 2.* nec Laicum, nec Clericum posse sine simonia emere Jus Patronatus, seorsim, ac solitarie sumptum, ut constat ex dict. supr. posse tamen indirectè, nimirum per consequentiam, directè nimirum emendo bona temporalia, quibus Jus Patronatus annexum est, quia tamen circa hoc potest dubitari, an id procedat etiam in casu, si ea bona emeret ex intentione, ut, obtento per consequentiam Jure Patronatus in Ecclesiis patronatus, filios suos, vel nepotes, presentare possit? Respondet Pirhing *h. t.* n. 93. ejusmodi emptionem ex tali intentione vitari, quod contineat simoniam mentalem, consequenter talem privandum Jure Patronatus, & Ecclesiam propter injuriam sibi factam ex tali vitio reddi liberam.

3251 In hac quæstione dicendum videtur cum distinctione, & affirmandum cum cit. Authore, si intentio principaliter, ac directè feratur in acquirendum Jus Patronatus; non autem, si directè, ac principaliter in bona temporalia, licet indirectè veniat etiam Jus Patronatus, ac eo deinde intendat uti pro commodo suorum liberorum qui apti sunt in ejusmodi Ecclesiis, cum vacaverint, deservire, & hoc videtur intendi per c. *Quia Clerici* 6. *h. t.* ubi Alexander III. sic rescribit, quia Clerici quidam Advocatias (id est, *Jus Patronatus*) Ecclesiarum comparant, sive emunt, (per se tantum, sive seorsim, nam cum Universitate bonorum vendi potest, Gl. hic V. *Comparant.*) vel quocunque modo possunt, sibi acquirunt, ut postea eorum